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reprezentantek. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2020,

60 s. Bakalářská práce.

Nedostatečné politické participaci žen nejen v České republice se v posledních letech

postupně věnuje více pozornosti, konkrétně v České republice se například skrze

neziskové organizace Fórum 50 % nebo Najdi ženu dostává tento problém do většího

povědomí lidí a celkový postoj společnosti se postupně mění. Participace žen se

v průběhu let zvyšuje. Podle dat neziskové organizace Fórum 50 %, zabývající se právě

nerovnoměrným zastoupením žen a mužů ve veřejných funkcích, bylo v roce 2017 ve

volbách do Poslanecké sněmovny České republiky zvoleno 22 % žen. Od tohoto roku,

kdy se vlády ujímá hnutí ANO Andreje Babiše, pozorujeme na české poměry rekordní

zástup žen také ve vládě, konkrétně se jedná o 30 %, což je o 11 % více oproti předchozí

vládě Bohuslava Sobotky (2013 – 2017, 19 %) a o 20 % více než ve vládě Petra Nečase

(2010 – 2013, 10 %). Nicméně participace a skutečná reprezentace, ve smyslu možnosti

reprezentovat zájmy a mít vliv na dění na české politické scéně, jsou odlišné věci.

Primárním cílem práce proto bude zkoumat, zda a případně s jakými překážkami se

ženy setkávají v průběhu výkonu funkce oproti jejich mužským kolegům. Sekundárním

cílem práce je porovnat, zda se tyto překážky liší vzhledem k úrovni, na níž se

reprezentace vykonává, tedy komparace lokální politiky (městské zastupitelstvo)

a vrcholové (parlament a vláda). Terciárním cílem práce bude porovnat zkušenosti

reprezentantek se zkušenostmi jejich mužských kolegů. Tato práce se zaměřuje na

Českou republiku od roku 2017, tedy od doby, kdy výrazněji

narůstá počet ženských politických představitelek.

Za účelem odhalení subjektivně vnímaných překážek pro výkon funkce ze strany

političek a jejich mužských kolegů práce využije metody diskursivní analýzy. Práce je

tak zasazena do sociálně konstruktivistického rámce interpretativní studie. Za účelem

naplnění druhého a třetího cíle bude aplikována metoda komparace. Data budou čerpána

prostřednictvím dotazníkového šetření a rozhovorů se samotnými politickými

reprezentanty. Práce se bude opírat mj. o teoretický koncept dvou základních bariér

ženské politické participace a reprezentace (institucionální a společensko – kulturní),

který uvedla socioložka Pippa Norris v roce 2001 článku Cultural Obstacles to Equal

Representation pro odborný časopis Journal of Democracy. Tento koncept posléze

rozšířila Petra Rakušanová v roce 2006 v publikaci Česká politika: Ženy v labyrintu

mužů? o třetí bariéru – individuální.

Klíčová slova: bariéry, politická reprezentace, politika, ženy, Česká republika

Abstract

MACHATOVÁ, KAROLÍNA. Obstacles in the political function of women in the Czech

Republic from the perspective of political representatives. Hradec Králové: Philosophical

Faculty, University of Hradec Králové, 2020, 60 pp. Bachelor Thesis.

Insufficient political participation of women, not only in the Czech Republic, has

gradually received more attention in recent years, specifically in the Czech Republic, for

example, through non-profit organizations Forum 50% or Najdi ženu, and this problem

is becoming more widely known and society's overall attitude is gradually changing.

Women's participation has been increasing over the years. According to data from the

non-profit organization Forum 50%, which deals with the unequal representation of

women and men in public office, 22% of women were elected in the 2017 elections to the

Chamber of Deputies of the Czech Republic. Since this year, when Andrej Babiš's ANO

movement as taken over the government, we have seen a record number of women in the

government, specifically 30%, which is 11% more than in the previous government of

Bohuslav Sobotka (2013 - 2017, 19%) and 20% more than in the government of Petr

Nečas (2010 - 2013, 10%). Nevertheless, participation and real representation, meaning

the possibility of representing interests and influencing events on the Czech political

scene, are different things.

Therefore, the primary goal of the thesis will be to examine whether and, if so, what

obstacles women face during the performance of their duties compared to their male

colleagues. The secondary goal of the work is to compare whether these obstacles differ

considering the level at which the representation is performed, i.e. a comparison of local

politics (city council) and top (parliament and government). The tertiary goal of the work

will be to compare the experience of representatives with the experience of their male

colleagues. This work focuses on the Czech Republic since 2017, i.e. from the time when

the number of female political representatives is growing significantly.

In order to reveal subjectively perceived obstacles to the performance of the function by

politicians and their male colleagues, the work will use the methods of discursive

analysis. The work is thus embedded in the social constructivist framework of interpretive

study. In order to fulfill the second and third goal, the method of comparison will be

applied. The data will be drawn through a questionnaire survey and interviews with the

political representatives themselves. The work will be based, among other things, on the

theoretical concept of two basic barriers to women's political participation and

representation (institutional and socio-cultural), which was presented by sociologist

Pippa Norris in 2001 in the article Cultural Obstacles to Equal Representation for the

Journal of Democracy. This concept was later extended by Petra Rakušanová in 2006 in

the publication Czech Politics: Women in the Labyrinth of Men? of the third barrier -

individual.

Keywords: obstacles, political representation, politic, women, Czech Republic
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ANO – politické hnutí ANO, bude líp

CDA – kritická diskurzivní analýza

ČR – Česká republika

ČSSD – Česká strana sociálně demokratická

ČSÚ – Český statistický úřad

ČTK – Česká tisková kancelář

ČŽL – Česká ženská lobby

EP – Evropský parlament

EU – Evropská unie

KDU-ČSL - Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

ODS – Občanská demokratická strana

PS – Poslanecká sněmovna

SPD – Svoboda a přímá demokracie

SPMS – Sdružení pro město Svitavy

STAN – Starostové a nezávislí

SZ – Strana zelených

TOP 09 - česká liberálně konzervativní středopravicová strana

USA – Spojené státy americké
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ÚVOD

V čele levicové koaliční vlády Finska v aktuálním období zasedá 12 ministryň

z celkového počtu 19 politických reprezentantů, zatímco současnou českou vládu tvoří

ze 14 ministerských pozic čtyři ministryně. Po víkendovém sjezdu stran v lednu 2020 se

zjistilo, že o post v čele KDU-ČSL se ucházeli pouze muži a v témže měsíci se zvolilo

šestičlenné vedení ODS bez jediné ženy. Ze všech současných devíti parlamentních stran

má ženu ve vedení pouze jedna z nich (TOP 09). Fakt, že zastoupení žen v politice

pravděpodobně nepovažují někteří čeští vrcholní politici za podstatné, může doložit

například tvrzení předsedy ODS Petra Fialy, který se nechal slyšet, že za dvě ženy

v minulém vedení je „stejně nikdo nechválil“ (citovaný in Dragoun 2020). Úroveň

demokracie v dané zemi a legitimitu celého politického systému jde určit mimo jiné právě

i na základě výše participace různorodých sociálních skupin na tamním politickém životě,

z toho důvodu je i reprezentace žen, jež navíc tvoří více než polovinu populace České

republiky, tak důležitá. Podle Veroniky Šprincové, ředitelky organizace Fórum 50 %, je

z pohledu historie příčina jasná – největší roli hraje historické formování politiky muži

a pro muže, jakákoli míra participace žen v rozhodujících funkcích byla až do doby

počátku období tzv. moderních dějin víceméně nemyslitelná. Absence historické

zkušenosti s ženskou participací ve veřejných funkcích je pravděpodobně jedna z příčin

jevu, který lze de facto pozorovat nejen na politické scéně, a to různé případy, kdy mužští

reprezentanti (ať už intuitivně či kognitivně) reagují jinak na své ženské kolegyně než na

své mužské kolegy. Příkladem může být jiný výrok již zmiňovaného Petra Fialy. Poté, co

poslankyně za ODS Zuzana Majerová Zahradníková v loňském roce nehlasovala pro

odchod Václava Klause ml. ze školského výboru, se Fiala vyjádřil, že neví, proč to

udělala, a že je patrně do Klause zamilovaná (Kopecký 2019). Předseda vlády Andrej

Babiš své ženské politické kolegyně zjevně rovněž považuje za sensitivnější politické

aktéry, když v listopadu minulého roku během interpelací směrem k poslankyni STAN

Věře Kovářové prohlásil, že se „bude mírnit, protože je žena“ (Kopecký 2019a).

Podstatným faktorem z hlediska úrovně demokracie a legitimity politického systému není


[…]


1. - Jak vnímáte ženy v politice?

- Je podle Vás a Vašich zkušeností současná situace vůči ženám v politice

přátelská či nepřátelská?

- Jak se podle Vašeho názoru změnila situace v české politice ve směru

k ženám od dob, kdy jste Vy do politiky vstoupil?

2. V současnosti je na české politické scéně 30 % žen, což je historicky nejvyšší

číslo. Je to podle Vás dostatečný počet?

3. Registrujete existenci nějakých bariér, které by podle Vás mohly ženám

bránit ve výkonu jejich funkce?

4. Jak velký podle Vašeho názoru mají ženy zájem o politiku v České

republice?

5. Jsou dle Vašeho názoru ženy pro politiku přínosem? Pokud ano, v čem

konkrétně?

6. Zažil jste u některé z Vašich kolegyň odlišný přístup ze strany jejich

mužských kolegů? Setkal jste se někdy s tím, že by Vaše kolegyně měly

nějaké negativní zkušenosti (s chováním kolegů vůči nim)? Pokud ano, o

jaké negativní zkušenosti se jednalo?

7. - Zaznamenal jste někdy stížnost svých kolegyň na umístění v kandidátní

listině či při případném následujícím udělování křesel?

- Mají podle Vašeho názoru všichni Vaši kandidáti stejnou šanci na

umístění bez ohledu na pohlaví?

- Nesetkala se nějaká Vaše kolegyně (případně neslyšel jste o někom), kdo

se setkal s jakoukoli potíží při postupu na vyšší funkci? Například v

případě při postupu na post XY? Jakékoli podoby institucionální

překážky? Nesetkávají se podle Vás české političky

s nějakými(jakýmikoli) bariérami při posunu směrem k funkcím ve

výborech, do čela Sněmovny nebo Senátu, na pozici ministryně, při

hlasování o nominacích, atp.?

8. Setkal jste se za dobu působení v Senátu u svých kolegyň např.: s nízkou

sebedůvěrou (ve vztahu k jejich politické funkci), nedostatečnou podporou

od rodiny, příp. s osobními problémy pramenícími přímo z jejich členství

v zastupitelstvu (např. partnerské neshody, starost o zvládání chodu

domácnosti, apod.?

9. V průzkumu společnosti CVVM z roku 2014 uvedlo 48 % dotázaných mužů,

že podle nich ženy na vrcholnou politiku nemají tak dobré předpoklady a

schopnosti. Ve stejném průzkumu dále 37 % respondentů označilo péči o děti

a domácnost jako výlučně ženské práce. Tímto se dostáváme k problematice

předsudků, které ve společnosti stále panují a do určité míry ovlivňují

působení žen v politice. Jaká je Vaše osobní zkušenost? Setkal jste se Vy

osobně někdy v průběhu vašeho politického působení s nějakým
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předsudkem vůči ženám? Ať už ženám obecně nebo konkrétně vůči Vašim

kolegyním? Pokud ano, od koho (Vaši či jejich kolegové, rodina, přátelé,…)?

10. Jaký máte názor na společenské mínění o ženách v politice?

11. Víte o nějaké své kolegyni, která zažila jakékoli projevy diskriminačního

chování v průběhu výkonu své politické funkce? Projevy maskulinity

(například nějakou formou uvádění do rozpaků, povyšování se nad Vaši

kolegyni, projevy vedoucí k nepříjemnému pocitu, zpochybňování jejích

schopností, nerovnoměrné rozložení zodpovědnosti, apod.)?

12. - Jaký podle Vás panuje vztah mezi ženami političkami?

- Setkáváte se spíše s dobrými vztahy či naopak zaznamenáváte

přítomnost konkurenčního jednání?

- Je zde mezi ženami snaha o vzájemnou spolupráci a podporu?

13. Setkal jste se někdy osobně či u svých kolegyň se situací, kdy Vaše kolegyně

chtěla povýšit na prestižnější anebo lépe placené místo a během cesty se náhle

objevily do té doby neviditelné překážky a/nebo skryté formy diskriminace?

(Výsledkem tohoto bývá, že se na nejvyšších příčkách usazují s naprostou

převahou samí muži.)

14. Setkal jste se někdy (nejen) u svých kolegyň s jevem, kdy Vaše kolegyně (či

jiná politička) byla (zničehonic) jmenována do vedení v době krize, zatímco

pravidelně v době prosperity bývají do vedení jmenováni muži? Případně

znáte nějakou ženu, která podle Vás toto zažila?

15. Co by podle Vás mohlo situaci nějak zlepšit/změnit? Jaké opatření nebo

řešení by podle Vás mohlo fungovat?

82

SEZNAM GRAFŮ

Graf 1: Sociokulturní bariéry žen (zdroj: vlastní zpracování) ........................................ 45

Graf 2: Individuální bariéry žen (Zdroj: vlastní zpracování) ......................................... 48

Graf 3: Institucionální bariéry žen (Zdroj: vlastní zpracování) ...................................... 50

Graf 4: Skleněný strop, skleněný útes, konkurenční vztah mezi ženami (Zdroj: Vlastní

zpracování) ..................................................................................................................... 52

Graf 5: Sociokulturní bariéra – muži (Zdroj: Vlastní zpracování) ................................. 56

Graf 6 Individuální bariéra – muži (Zdroj: Vlastní zpracování) .................................... 58

Graf 7: Institucionální bariéra z pohledu mužů (Zdroj: vlastní zpracování) .................. 59

Graf 8: Konkurenční vztahy mezi ženami, skleněný strop, skleněný útes, včelí královna

– muži (Zdroj: vlastní zpracování) ................................................................................. 61

Graf 9: Komparace zkušeností respondentek a respondentů (Zdroj: vlastní zpracování)

........................................................................................................................................ 65

Graf 10: Komparace zkušeností respondentek a respondentů z lokální a národní úrovně

(Zdroj: vlastní zpracování) ............................................................................................. 67