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Karolína Machatová: Bariéry ve výkonu politické funkce žen v České republice z
pohledu politických reprezentantek a reprezentantů

Bakalářská práce Karolíny Machatové je zaměřena na velmi aktuální výzkumné téma

rovného přístupu žen a mužů k politickému úřadu. V úvodu formuluje tři výzkumné

otázky: ptá se po samotné existenci bariér uvědomované ženami-političkami, reflexi

těchto bariér u jejich mužských kolegů, a po možných rozdílech ve zkušenosti žen

s bariérami na národní a komunální úrovni. V teoretické části autorka představuje a

diskutuje hlavní typy bariér (institucionální, kulturní, individuální) a s nimi spojené

koncepty (skleněný útes a strop, včelí královna). V analytické části představuje výsledky

vlastního terénního výzkumu – data z polostrukturovaných rozhovorů s politiky a

političkami národní i komunální úrovně (provedené v mluvené i písemné formě) slibuje

analyzovat prostřednictvím kritické diskurzivní analýzy. Autorka v tematických

kapitolách sumarizuje odpovědi žen/mužů na jednotlivé otázky, které souvisejí

s představenými typy bariér a srovnává odpovědi pro jednotlivé skupiny respondentů

(muži versus ženy, národní versus komunální úroveň). Odpovědi přinášejí zajímavá

popisná zjištění o tom, že ženy si uvědomují existenci bariér pro vstup do politiky, z nichž

nejvýznamnější je bariéra kulturní, kterou ženy-političky vlastně nereflektovaně

reprodukují. Mezi důležitá zjištění patří i postřeh, že ženy jsou k projevům genderové

stereotypizace až překvapivě tolerantní, a muži si uvědomují spíše jiné bariéry, které

navíc zlehčují.

Vzhledem k tomu, že respondentkami byly ženy, které očividně dokázaly překročit

některé bariéry pro svůj politický výkon, považovala bych z vhodné provést rozhovory i

s „neúspěšnými“ političkami, tedy těmi, které nikdy žádnou volenou funkci nezískaly a

bariéry pro svůj vstup do politiky si možná uvědomují palčivěji. Vzhledem k jasnému

zaměření práce je to ale spíš poznámka na okraj.

Téma práce považuji za vysoce relevantní a českou politickou vědou stále málo

zkoumané. Teoretická kapitola využívá relevantní českou i zahraniční literaturu a je

funkční ve vztahu k analytické části. Autorka tu definuje a diskutuje důležité koncepty,

které následně využívá v analytické části práce. Za vyzdvihnutí rozhodně stojí skutečnost,

že autorka provedla vlastní terénní výzkum a podařilo se jí získat velké množství

rozhovorů s političkami a politiky z národní i komunální úrovně. Takový postup je na

bakalářském stupni studia výjimečný a zaslouží si pochvalu.

Výzkumný záměr autorky spojený se třemi poměrně odlišnými výzkumnými otázkami a

využitím CDA je velmi ambiciózní, bohužel ho ale hodnotím jako ne zcela naplněný.

V následujících pasážích proto budu věnovat prostor několika kritickým výhradám

k textu.

Co se týče metodologie sběru dat, nejsem si jistá, jak konkrétně vznikl soubor

respondentů. Autorka pouze popisuje, že oslovila 40 politiků a političek, není mi ale

jasné, jakým způsobem potenciální respondenty vybírala a zda usilovala o saturaci

vzorku. Byla bych proto ráda, kdyby svůj postup v konstrukci vzorku v rámci obhajob

vysvětlila.

Nebylo mi také jasné, proč autorka v analytických pasážích informace z rozhovorů

informacemi ze sekundárních zdrojů. Chápu asi potřebu jisté validace zjištění, vzhledem

k tomu, že práce je zaměřena na individuální vnímání bariér, nebylo ale dle mého názoru

už potřeba dohledávat, zda existují i „reálně“. Autorka navíc v práci takřka nepopisuje,

jak se sekundárními daty pracovala (tj. jak vybírala zdroje, se kterými bude pracovat, co

v nich konkrétně hledala, a jak data interpretovala). Tyto pasáže pro mě hlavní zjištění

textu spíše znejasňují.

Analýza je do jisté míry nevytěžená. Autorka slibuje provedení kritické diskurzivní

analýzy, která patří mezi obtížné metody analýzy. Podle vlastního popisu se chce zaměřit

„kromě samotného obsahu sdělení také na zvolené jazykové prostředky, kterými

respondentky a respondenti popisují mocenské vztahy mezi politickými reprezentanty

(vztahy dominance a podřízení) a jejich frekvence“. V textu ale autorka nepopisuje, co

s daty konkrétně dělala a jak ve výpovědích identifikovala mocenské vztahy mezi

politickými reprezentanty či jak analyzovala užité jazykové prostředky. Analytickou část

práce lze proto chápat spíše jako sumarizaci názorů politiků a političek u jednotlivých

otázek. Práce obsahuje i zajímavé analytické postřehy, které jdou dále než prostý popis,

není jich však (dle mého čtení) dosaženo aplikací CDA.

Vzhledem ke kvalitativnímu typu výzkumu se mi také zdá, že textu nijak neprospívají

grafy, jejichž jediným výstupem je znázornění numerického výskytu uvědomovaných

bariér mezi jednotlivými typy respondentů. Autorka věnuje poměrně velký prostor jejich

interpretaci, jak si ale sama uvědomuje, vzhledem k tomu, že její vzorek respondentů není

reprezentativní, tato čísla nelze příliš zobecňovat.

Autorku bych chtěla poprosit, aby se v rámci obhajoby věnovala zodpovězení těchto

otázek:

1) Jak jste vybrala oněch 40 potenciálních respondentů?

2) Existovaly rozdíly v mluvené a psané podobě odpovědí?

Co se týče formální úpravy, text je psaný čtivě a bez formálních či gramatických chyb,

využívá dostatečného množství relevantních odborných textů. Drobnou výhradu mám k

doslovnému opakování některých vět v úvodu práce a následujících kapitolách.

Bakalářská práce Karolíny Machatové je rozhodně zajímavým příspěvkem ke studiu

genderových aspektů politiky. Autorka ukázala porozumění důležitým teoretickým

konceptům a provedla rozsáhlý vlastní terénní výzkum. Analýza dat by si sice zasloužila

hlubší a systematičtější práci, přesto přináší zajímavé výsledky. V každém případě text

odpovídá standardu prací na bakalářském stupni studia a jednoznačně jej doporučuji

k obhajobě.

V Hradci Králové, 10. 8. 2020.
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